I promovuar  Partneret 2 i cili këtë vit dhe vitin e ardhshëm do të realizohet në bashkëpunim me Eurochambres –

ODA BALLKANIKE NË GJUETI TË INVESTIMEVE

 
 
* Parashikon forcimin e rolit të Odave të Ballkanit Perëndimor në tërheqjen dhe mbajtjen e investimeve të huaja direkte përmes shkëmbimit të praktikave më të mira nga Odat  e BE-së dhe duke ofruar këshilla të ekspertëve nga ana e tyre 

Në Odën ekonomike të  Malit të Zi në qershor 10, 2008 u mbajt mbledhja e parë e koordinatorëve kombëtar për rastin e promovimit të projektit për nxitjen e investimeve në Shqipëri, Bosnje dhe Herzegovinë, Kroaci, Maqedoni, Serbi dhe Mal të Zi "partnere 2". Projekti është inicuar dhe zhvilluar nga Eurochambres, dhe i financuar në kuadër të   programit rajonal CARDS  për vitin 2005. Me këtë takim në të vërtetë filloi zbatimi i projektit, me një kohëzgjatje prej 18 muajsh me vlerë 1.180.000 €.
 
Kontrata është drejtpërdrejte kyçur në mes Eurochambres dhe Komisioni Evropian më 15 maj të këtij viti i cili pasqyron interesimin e Komisionit Evropian për Projektin  dhe arritjen e suksesshme të objektivave. 

 
Koordinatorët nacional, përfaqësuesit e Unionit të Sindikatave të Industriale të Odave  të Shqipërisë, Oda  e Tregtisë së Jashtme të BiH-së dhe Oda  e Kroacisë, Serbisë, Malit të Zi dhe Maqedonisë janë  dakorduar për zbatimin e saj nga drejtuesi i projektit, Dirk Vantigem Drejtor i Marrëdhënieve jashtë vendit në Eurochambres. 
Objektivi i përgjithshëm i projektit është që të zhvillojë një klime të favorshme për tërheqjen e investimeve të huaja direkte në rajonin e Ballkanit Perëndimor. Ky objektiv duhet të arrihet përmes forcimit të rolit të Odave  të Ballkanit Perëndimor në tërheqjen dhe mbajtjen e investimeve të huaja direkte përmes shkëmbimit të praktikave më të mira nga Odat  e BE-së dhe duke ofruar këshilla të ekspertëve nga ana e tyre. 

Është e nevojshme ata që I krijojnë   kushtet si nga  BE ashtu edhe nga vendet e Ballkanit Perëndimor, së bashku me sektorin privat  të shqyrtojnë statusin e reformave investicionenite dhe aktivitete të cilat duhet të arrihen  në këtë drejtim. Në të njëjtën kohë është e nevojshme të rriten kontaktet midis BE dhe Odave nnga Ballkani Perëndimor dhe Odave tjera të rajonit në mënyrë që të krijojë rrjet I Odave  për promovimin e shkëmbimin brenda-rajonal, e cila mund të çojë në rritje afatgjatë të investimeve të huaja direkte. 

  
 
Podgoricë 

 
Projekti në 2008 dhe 2009 do të realizohet përmes tri aktiviteteve specifike: 
Partneritetet (grupimeve) midis Odave të  Bashkimit Evropian dhe të Ballkanit Perëndimor - të aktiviteteve të projektit që synon ndërtimin e marrëdhënieve të partneritetit me Odat  Evropiane për promovimin dhe inkurajimin e investimeve të huaja direkte. Pritet që formimi i tetë partneriteteve  që do të përfshijë një Odë nga vendet e BE-së dhe një minimum prej dy Odave të Ballkanit Perëndimor. Si fusha në shënjestër për tërheqjen e investimeve janë të shënuara:, turizmit industria ushqimore, teknologjia e informacionit, energjia e ripërtëritshme dhe të qendrave të konkurrencës. Ky projekt aktivitet do të bëhet gjatë një periudhe prej 10 muaj dhe duhet të zbatohet deri në maj 2009. 

 
Zbatimi i Sondazhit mbi pengesat për tërheqjen e investimeve të huaja direkte - në kuadrin e këtij aktiviteti do të kryhen konsultime me 1000  kompani nga vendet e Ballkanit perëndimor që marrin pjesë në këtë projekt dhe 1000 kompanitë e BE-së. Përgjigjet e hulumtimit do të jetë bazë për dizajnimin e publikimit - si të përmirësohet klima e investimeve në Ballkanin Perëndimor. Anketa do të kryhet në gjysmën e parë të vitit 2009. Oda Ekonomike e Maqedonisë, në bashkëpunim me Odat rajonale, ka një detyrim për anektim të 80 kompanive të paktën. 
Pjesëmarrja në Eurochambers Academy – është  trajnim disa ditor I dedikuar për kuadrin e mesëm dhe të lartë egzekutiv industrial në  të mesëm dhe të lartë ekzekutiv në vendet anëtare të Bashkësisë. Qëllimi i kurseve dhe trajnimeve brenda Akademisë është kuadri I Odave të avancojë njohuritë   e tyre në fushat që janë object I aktiviteteve dhe shërbimeve të Odës,si  zhvillimin e rrjetit të Odës.. Aktivitetet e proektit do të zbatohet në vitin 2008 dhe 2009. Nga pjesëmarrësit që përfundojnë trajnimin pritet të promovojnë  njohuritë dhe përvojën e fituar. 

                                                                                                             Biljana Gjuriç Peeva 


